mujtahid (ahli ijtihad) dibidang fikih dan salah seorang dari empat imam mazhab

yang terkenal dalam islam. Ia hidup di masa pemerintahan Khalifah Harun al-

Rasyid, al-Amin dan al-Ma’mun dari Dinasti Abbasiyah.29 Ia dilahirkan di Gaza,

sebuah kota kecil di Laut Tengah pada tahun 150 H/767 M.30

Setelah menjadi ulama besar dan mempunyai banyak pengikut, ia lebih

dikenal dengan nama Imam Syafii dan mazhabnya disebut Mazhab Syafii. kata

Syafii dinisbatkan kepada nama kakenya yang ketiga, yaitu Syafii bin al-Saib.

Ayahnya bernama Idris bin Abbas bin Usman bin Syafii bin al-Saib bin Abdul